财政部于 2022年 11月 30日

发布了《企业会计准则解释

第 16号》,其中“关于单项

交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”的相关

内容自 2023年 1月 1 日起施

行

公司第八届董事会第三次会

议、第八届监事会第三次会议

审议通过

详见本节“五、44（3）.2023

年起首次执行新会计准则或准

则解释等涉及调整首次执行当

年年初的财务报表”

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以

下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发

布年度提前执行。本公司自施行日起执行解释 16号，按照解释 16号的相关规定对本报告期期初

财务报表进行追溯调整，对公司财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目
2022年 12月 31日

（追溯调整前）

2022年 12月 31日

（追溯调整后）
调整数

流动资产：

货币资金 1,009,272,343.05 1,009,272,343.05

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 101,054,069.13 101,054,069.13

应收账款 100,670,299.59 100,670,299.59

应收款项融资 1,947,320.00 1,947,320.00

预付款项 35,655,344.62 35,655,344.62

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备

金

其他应收款 19,863,349.92 19,863,349.92

其中：应收利息

应收股利

2023 年半年度报告

130 / 239

项目
2022年 12月 31日

（追溯调整前）

2022年 12月 31日

（追溯调整后）
调整数

买入返售金融资产

存货 2,634,425,216.06 2,634,425,216.06

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流

动资产

其他流动资产 168,874,625.39 168,874,625.39

流动资产合计 4,071,762,567.76 4,071,762,567.76

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 826,782,922.00 826,782,922.00

其他权益工具投资 49,346,904.52 49,346,904.52

其他非流动金融资

产

投资性房地产 1,479,010.29 1,479,010.29

固定资产 404,618,624.19 404,618,624.19

在建工程 777,633,829.01 777,633,829.01

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 16,301,758.62 16,301,758.62

无形资产 1,020,790,699.39 1,020,790,699.39

开发支出

商誉

长期待摊费用 45,739,711.39 45,739,711.39

递延所得税资产 53,369,903.52 56,623,984.86 3,254,081.34

其他非流动资产 54,649,707.18 54,649,707.18

非流动资产合计 3,250,713,070.11 3,253,967,151.45 3,254,081.34

资产总计 7,322,475,637.87 7,325,729,719.21 3,254,081.34

流动负债：

短期借款 918,038,541.67 918,038,541.67

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 519,406,612.76 519,406,612.76

应付账款 188,693,246.40 188,693,246.40

预收款项

合同负债 301,409,835.62 301,409,835.62

卖出回购金融资产

款

吸收存款及同业存

放

代理买卖证券款

代理承销证券款

2023 年半年度报告

131 / 239

项目
2022年 12月 31日

（追溯调整前）

2022年 12月 31日

（追溯调整后）
调整数

应付职工薪酬 86,858,265.05 86,858,265.05

应交税费 25,891,869.43 25,891,869.43

其他应付款 275,045,888.38 275,045,888.38

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流

动负债
582,649,085.18 582,649,085.18

其他流动负债 78,867,819.04 78,867,819.04

流动负债合计 2,976,861,163.53 2,976,861,163.53

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券 199,943,120.95 199,943,120.95

其中：优先股

永续债

租赁负债 8,806,322.64 8,806,322.64

长期应付款 523,458,314.15 523,458,314.15

长期应付职工薪酬 1,259,555.94 1,259,555.94

预计负债 4,419,504.65 4,419,504.65

递延收益 37,268,581.46 37,268,581.46

递延所得税负债 5,007,504.84 8,261,586.18 3,254,081.34

其他非流动负债

非流动负债合计 780,162,904.63 783,416,985.97 3,254,081.34

负债合计 3,757,024,068.16 3,760,278,149.50 3,254,081.34

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股

本）
336,435,910.00 336,435,910.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 3,396,129,298.50 3,396,129,298.50

减：库存股

其他综合收益 -6,379,082.45 -6,379,082.45

专项储备 4,688,580.87 4,688,580.87

盈余公积 21,470,180.73 21,470,180.73

一般风险准备

未分配利润 -312,339,208.05 -312,339,208.05

归属于母公司所有

者权益（或股东权

益）合计

3,440,005,679.60 3,440,005,679.60

少数股东权益 125,445,890.11 125,445,890.11

所有者权益（或

股东权益）合计
3,565,451,569.71 3,565,451,569.71

2023 年半年度报告

132 / 239

项目
2022年 12月 31日

（追溯调整前）

2022年 12月 31日

（追溯调整后）
调整数

负债和所有者

权益（或股东权益）

总计

7,322,475,637.87 7,325,729,719.21 3,254,081.34